
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  68                          
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 3 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Poggio e Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: LA STORICA STAZIONE DI PORTA SUSA TRA DEGRADO E 
INCERTEZZE. 

 



N. doc. 68 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

INTERPELLANZA A RISPOSTA SCRITTA / INTERROGAZIONE ( EX ART. 45 DEL 
REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE AD OGGETTO: L A STORICA 
STAZIONE DI PORTA SUSA TRA DEGRADO E INCERTEZZE. 
 
 

PREMESSO 
 

• Che gli interventi di riqualificazione urbana della Spina centrale hanno portato negli ultimi 
anni a ridisegnare e ricongiungere diversi quartieri della città, inducendo sulle aree già 
completate un miglioramento anche estetico degli immobili che vi si affacciano; 

• Che con la costruzione della nuova stazione ferroviaria internazionale di Torino Porta Susa 
il vecchio fabbricato viaggiatori che si affaccia su piazza XVIII Dicembre ha perso la sua 
originaria destinazione d’uso; 

• Che detto fabbricato è ora concesso in locazione per l’iniziativa “Mercato metropolitano” di 
street food; 

 
CONSIDERATO 

 
• Che, come riportato dagli organi di stampa in data 30 settembre 2016, gli attuali locatari 

hanno riferito di alcune difficoltà nel proseguire l’attività, derivanti non solo dal canone 
richiesto dal proprietario dell’immobile, ma anche e soprattutto alle condizioni strutturali e 
igieniche in cui versa l’ex stazione; 

• Che la stazione in oggetto, aperta al pubblico nel 1868 e chiusa nel 2009, rappresenta 
indubbiamente sul corpo centrale di fabbrica un patrimonio architettonico di pregio della 
Città; 

• Che la condizione igienico-sanitaria e strutturale delle aree che si affacciano soprattutto su 
corso Inghilterra, unitamente ai corpi di fabbrica laterali, non pare affatto adeguata al 
contesto nel quale si inserisce;  

 
INTERPELLA 

 
La Sindaca e l’assessore competente per sapere: 

 
• Quali siano gli intendimenti della Città sulla destinazione d’uso e sulla valorizzazione della 

vecchia stazione di Torino Porta Susa; 
• Quali azioni intenda intraprendere l’amministrazione comunale per sollecitare e favorire la 

riqualificazione dell’area, previo dialogo con Fs Sistemi Urbani, proprietaria dell’immobile; 
• Se intenda coinvolgere nelle decisioni anche gli organi decentrati, con particolare 

riferimento alle Circoscrizioni amministrative che si affacciano sulla zona. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Balena e Averna. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero. 
 
 
PRESENTI: N. 22 
ASTENUTI: N. 1 (Vallini) 
VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 21 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “LA STORICA STAZIONE DI PORTA SUSA TRA DEGRADO E 
INCERTEZZE”.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


